DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

PROFESSOR (A) VISITANTE

Declaro, para os devidos fins do processo de reconhecimento do meu diploma de pós-graduação

estrangeiro no âmbito da COAPG/PRPG/UFPB, a impossibilidade de juntada dos seguintes

documentos previstos no art. 2º da Resolução n. 20/2017 do Consepe:

Cópia autenticada de documento comprobatório de reconhecimento do programa pelos

órgãos ou instituições de acreditação no país de origem.

Cópia autenticada do histórico escolar, no qual estejam descritas as disciplinas ou

atividades cursadas, com os respectivos períodos e carga horária total, indicando a

frequência e o resultado das avaliações em cada disciplina.

Documento oficial da instituição contendo informações sobre a organização curricular, o

perfil do corpo docente, as formas de progressão, conclusão e avaliação de desempenho

do requerente.

Cópias dos currículos resumidos dos membros da banca examinadora e do(s)

orientador(es), com indicação de site contendo os currículos completos.

Descrição resumida das atividades de pesquisa realizadas e cópia em endereço eletrônico

dos trabalhos científicos decorrentes da dissertação ou tese, publicados e/ou apresentados

em congressos ou reuniões acadêmico-científicos, indicando a(s) autoria(s), o nome do

periódico e data da publicação.

Resultados da avaliação externa do curso ou programa de pós-graduação da instituição,

quando houver e tiver sido realizada por instituições públicas ou devidamente acreditadas

no país de origem, e outras informações existentes acerca da reputação do programa

indicadas em documentos, relatórios ou reportagens.

João Pessoa, ______de __________________de 20____.

_________________________________________________________________________

Professor (a) visitante (Edital n.º 79/2019)